A na. Quibus alii respondent, non esse sic dicendum : Deum velle fieri mala, vel velle non fieri, sed tantum non velle fieri mala. Si autem quod de Aug. proponunt, scilicet mala fieri bonum esse, dicunt bonum ibi pro utili positum, qualiter etiam Hieron. ait : *Malum Iudee bonum fuit bonis, quibus scilicet utilitas de illo pervenit salutis.* Deus enim bona de malis producit. Unde Aug. (203) melius judicavit Deus de malis bona facere, quam mala nulla esse permettere : sic igitur mala esse bonum est, hoc est, utile. His tamen duntaxat, qui secundum propositum vocati sunt sancti : talibus enim, ut ait Apostolus, *omnia cooperantur in bonum* (*Rom. viii.*), etiam mala; quæ si eveniant, in bonum proficiunt, quia humiliores post lapsum redeunt et cautores existunt, uti Petrus. Mala etiam ab ini quis illata, eis prosunt ad emendanda peccata, et exercendam servandamque justitiam, uti Job Dei manum, et Apostolus Satanae stimulum sensit, et uterque profecit, quia malum bene portavit. Denique non vult Deus mala fieri; quia si hoc est, etiam Deus auctor malorum est, cum ejus voluntas sit auctoritas. Unde Aug. (204) : *Ilio auctore cum diciatur, illo volente dicitur.* Evangelista etiam profitens Deum auctorem bonorum ait : *Omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i.*). Quod removens a malis addit, sine ipso factum est nihil, hoc est, peccatum. Non autem dixit, eo nolente, vel volente, vel invito, sed sine ipso, id est sine ejus auctoritate. Item (205) : Non est Deus causa, qua homo sit de terior, quod esset si vellat mala fieri, quibus homo deterius est. At bonorum causa tantum Deus est.

DIST. XLVII. *Quod Dei voluntas semper de nobis vel a nobis impletur. Creaturæ voluntate semper fit Dei voluntas. Inquirit sensus superiorum verborum. Deus non semper præcepta fieri vult.* — Sciendum etiam quod sempiterna Dei voluntas semper de eo quod agimus adimpletur. Unde Aug. (206) : *Illa voluntas semper impletur, aut de nobis, aut a nobis.* De nobis impletur, sed tamen non implemus eam, quando peccamus. A nobis impletur quando bonum agimus. Ideo enim facimus, quia Deo placere sci mus. Igitur nihil facit homo, de quo Deus non operetur quod vult. Quippe si peccaverit, penitenti vult parcere ut vivat; impenitentem punire, ut justitiae potentiam contumax non evadat. Et ita per eam creaturæ voluntatem, qua factum est, quod Creator non voluit, implet ipse quod vult, bene utens etiam malis. Hoc enim ipso quod contra ejus voluntatem fecit, de ipsa facta est voluntas ejus. Sane ut pro his errori locus nou pateat, dictum supra voluntatis distinctionem recolas, ut sit dicere : *Per hoc quod creatura contra Dei præceptum fecit, de ipsa facta, hoc est, impleta est ejus vo-*

(200) In lib. De spiritu et lit. c. 33.

(201) In Enchir.

(202) In Enchir. cap. 96.

(203) In Enchir. c. 72.

(204) Lib. LXXXIII. Quæst., q. 5.

(205) Lib. eod. q. 4.

(206) In Enchir. c. 106, et sequens.

Iunctas æterna, qua eam damnare volebat. Unde Gregorius super Job aperte ait (207) : Multi volunt in Dei peragunt; unde mutare contendunt, et cœnsilio ejus resistentes obsequuntur, quia hoc ejus dispositioni militat quod per humanum studium resultat. Sciendum etiam quod omnibus præcipit facienda, et prohibet vitanda: licet non a singulis ita fieri velit: ideo ut justitiam suam omnibus ostendat, et ita boni per obedientiam, gloriam; mali vero inexcusabiles per contumaciam, sortiantur pœnam. Multa denique in utroque Testamento personaliter præcepit, atque vetuit, non quod ita fieri vellet, sed tacita ratione, quam diligens et pius lector suis quibusque locis Deo aperiente inveniet.

DIST. 48. Aliquando homo bona voluntate aliud vult quam Deus. — Postremo admoneundi sumus, quod aliquando bona est voluntas hominis nolentis id fieri quod Deus vult, sine tamen pietatis. Unde August. loquens de Apostolo ait (208) : Bonæ apprehendant voluntates piorum fidelium, qui noblebant apostolum Paulum Jerusalem pergere (*Act. xxii*), ne ibi mala quæ Agabus propheta prædixerat patetur, et tamen Deus hoc illum pati volebat. Aliquando etiam mala est voluntas hominis, idem volentis quod Deus, hoc est, utique propter finem impietatis: velut idem voluerunt Judæi quod Deus, scilicet Christum occidi. Dei tamen in hoc fuit bona voluntas, quia hoc pie volebat; illorum verò mala, quia impie.

Notandum autem est hic, quod tantum volebat Deus Christum occidi a Judæis; non autem quod

(207) Lib. vi Moralium cap. 11, super illud Job v, Qui apprehendit sap.

A Judæi occiderent eum, sicut Christus voluit quod prædixerat impleri a Petro: non autem voluit Petrum implere illud, alioquin voluisse se Petrum degare.

Illud etiam non indistincte intelligendum est, scilicet voluit Deus occidi Christum a Judæis, id est mortem a Judæis illatam cum pati, verum est; si autem voluit occidi a Judæis, hoc est, ut Judæi occiderent eum, falsum est. Vel ut melius videtur, dicendum est Deum voluisse Dominum occidi, et non ab aliquo, vel ab aliquibus, licet sine illis hoc fieri sit impossibile. Sicut vult aliquen penitere, nec vult illum omnino peccasse, tametsi hoc sine illo esse non possit. Si autem queritur utrum sanctis placere debuit Christum pati, B dicimus utique, respectu liberationis hominis: sed nequaquam respectu sui cruciatus. Quem etiam quidam eorum abhorrescens, pietate non ambiguitate, quasi dubitando quæsivit: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* (*Matth. xi.*)

Item queritur si passio sanctorum martyrum nobis placere beat. Et dicimus, utique, respectu coronæ percipiendæ sibi paratæ. Eamdem tamen nolle digne possumus, qui eos declinare passionem, et effugere manus iniquorum compassione pietatis optamus. Pie ergo velle atque nolle possumus sanctorum passiones. Unde pium est flere Martinum, et pium est gaudere Martinum. Omnis igitur illa bona voluntas est, quæ ad rectum finem dirigitur, qui duntaxat ex zelo Dei, secundum scientiam pensandus est.

(208) In Ench. c. 401.

Finis libri de Trinitate, qui est sententiæ Bandini primus.

MAGISTRI BANDINI DE MUNDI CREATIONE ET HOMINIS LAPSU LIBER QUI EST SENTENTIARUM SECUNDUS.

Επιοχὴ. — Postquam primo libro Dei vim ac naturam breviter et (quantum perspici ac tradi ea ab homine potest) clare exposuit Bandinus, secundo hoc libro aptissima methodo suam inquisitionem transfert ad res a Deo conditas: ac primum quidem præmissa de rerum principiis disceptatiuncula, angelorum tradit creationem, naturam, statum, lapsum, ordines ac ministeria: deinde mundi creatione (qua sex dierum opere completa et distincta est) explicata, speciem de homine tractatum aggreditur, docens eum ad Dei similitudinem formatum, in paradisum translatum, et hic a muliere invidia diaboli seductum. Postremo occasione lapsus. Ad ea multa, de libero arbitrio, de gratia, de peccato tum originali tum actuali, aliisque peccatorum varietatibus, de septem capitalibus vitiis, de peccato in spiritum sanctum, de venialibus peccatis doctissime Bandinus prosequitur.

DIST. I. Unum esse rerum principium, non plura. D ad mysterium divinae unitatis atque Trinitatis per Platoni tria sunt principia, Aristoteli tria. — Quæ tinere noscuntur, quantum brevitatis utilitas pat-

titur, hactenus exsecuti sumus : Nunc ad considerationem creaturarum pergamus (209). Scriptura igitur dixit Dei aedita in initio sui, Deum omnium quae naturaliter sunt, praeter scipsum Creatorem esse insinuans, ait : *In principio creavit Deus cælum et terram* (*Gen. 1*). Dicendo autem, in principio, et non, in principiis, dicendo etiam, Deus, et, creavit, philosophorum elidit stultitiam, non unum tantum, ut hic docetur, sed plura principalia rerum, sine principio esse arbitrantium. Plato namque esse tria cogitavit : Deum scilicet et exemplar et materiam ; Aristoteles vero dixit duo esse : materiam et speciem, et tertium operatorium dictum. Mundum quoque dixit semper fuisse (210).

Quod catholicum est docet. Quid creator. Quid creature. Differentia Dei et angelii. Quare fecerit Deus rationalem creaturam. — Illis igitur reprobatis, Deum tantum unum principium, et Creatorem rerum contemur. Est autem Creator, qui de nihilo, vel ex nihilo aliquid facit. Proprie enim creare, est de nihilo aliquid facere. In quo differt Deus faciens ab homine et angelo facientibus, quia quod ipsi faciunt, non de nihilo, sed ex aliquo faciunt. Quibus etiam aliquid facientibus, motus inest operationis, qui prorsus in Deo esse non potest. Nec enim motu, sed voluntate duntaxat, Deus operatur, ut vere dicitur, Deum facere, esse secundum voluntatem ejus aliquid noviter provenire. Cujus voluntatis tanta bonitas est, ut beatitudinis suæ, qua ab æterno, solus beatus est, alias ex tempore vellet esse participes, quam vidiit et communicari posse, et minui omnino non posse. Sed quia ipsa participari non potest, nisi per intelligentiam, fecit Deus rationabilem creaturam, quæ sumnum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo frueretur.

Distinctio rationalis creaturæ. Quare et ad quid facta est rationalis creatura. Quare anima sit corpori unita. Denique distinxit eam in incorpoream, quæ est angelus, et in corpoream, quæ est anima, habens carnem vel corpus, ipsa est homo. Angelus igitur et homo propter bonitatem Dei factus est. Unde Aug. (211) : *Quia bonus est Deus, sumus. Factus est autem ad serviendum et ad fruendum Deo. Brevisime ergo ac recte interrogati, quare et ad quid facta sit rationalis creatura, dicimus, propter Dei bonitatem, et ad creaturæ utilitatem.* Illud sane quod reperitur apud Augustinum : *quod factus sit homo propter reparationem angelicæ ruinæ* (212) : non sic est intelligendum, quasi non fuisset homo factus, si non peccasset angelus, sed quia inter alias causas Deo notas, cum hominem fecit, hæc nonnulla exstitit. Quod si queritur, cur animam corpori univit Deus, cum dignior videretur in sua puritate persistens, dicendum est quia voluit. Voluntatis

(209) Confer cum prima distinctione Pet. Lombardi in *ll. Sentent.*

(210) Circa finem secundi de generatione et 8 physicorum.

A vero ejus causa querenda non est, quia nulla est. Vel forte dicere audemus, hoc ideo eum fecisse, ut in humana conditione exemplum exhibeat beatæ unionis, quæ est inter Deum et creaturam in vita æterna. Ne enim forsitan creatura putaret, catenus Creatori uniri se non posse, quatenus eum tota virtute diligeret : visum ideo est, excellentissimam creaturam, scilicet spiritum, intimæ, hoc est, carni, quæ de limo est, tanta dilectione uniri, ut non valeat arctari ad hoc ut eam vellet relinquere. Unde Apostolus : *Nolumus expoliari corpore, sed superrestiri* (*II Cor. v*). Vel ideo unitæ sunt animæ corporibus, ut in eis Domino famulantes, majorem mereantur coronam. Per hoc enim cum ipso, in quo servierunt corpore, angelicæ naturæ adæquabuntur in futuro, de qua nobis deinceps disputandum superest.

Distr. II. De natura angelica in speciali. Tempus angelicae creationis. — De angelica natura tractatur, videamus quando creata fuit, et ubi, et qualis effecta, qualisque perfecta. De ordinibus quoque et de officiis, ac nominibus eorum, aliisque pluribus. Angelum vero ante omnem aliam creaturam factum esse constat, sicut scriptum est : *Primo omnium creata est sapientia* (*Eccl. 1*), quod de angelica natura necesse est, ut intelligatur, quæ sæpe vita, sapientia, et lux in Scripturis dicitur. Sapientia quippe Dei quæ ipse Deus est, increata est. Sed quomodo hoc est? Cum alibi Scriptura dicat : *In principio creavit Deus cælum et terram* (*Gen. 1*) ; et : *Initio tu, Domine, terram fundasti* (*Psal. ci*). Profecto, si initio, terram creavit, ante eam nihil factum est. Quod si angelus primo omnium, tunc et ante terram factus esse probatur.

Quomodo primo omnium creata sapientia. — Ne igitur in tantis eloquiis aliqua adversitas esse videatur, videtur hoc tenendum esse, quod siun spiritualis et corporalis creatura facta sit. Unde Salomon : *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul* (*Eccl. xviii*), id est, spiritualem et corporalem natum. Inde etiam Aug. (213) per cœlum et per terram spiritualem corporalemque creaturam intelligi ait, et haec creata sunt in principio scilicet temporis, vel in principio, quia primo facta sunt. Tamen primo omnium creata est sapientia, quia etsi non tempore, præcedit tamen dignitate angelus. Vel primo omnium dicitur, non quantum ad essentiam, sed quantum ad formæ distinctionem. Spiritualis quippe natura in ipsa sui prima conditione distinctam creditur accepisse formam, quod non corporalis creatura, cum hanc sit Deus in sex diebus operatus. Sed informis et confusa, hoc est, sine formæ distinctione primum facta est. Unde secundum Græcos οὐκον et οὐδὲν, chaos et hyle dicta est, hoc sane non temerarie asserimus, sed salva reverentia secretorum intimamus.

(211) In *l. i. De doct. Chr. cap. 13.*

(212) Aug. *l. xxii De civitate Dei c. 1, et Enchir. cap. 29.*

(213) Aug. super Genes. *l. ii. cap. 1.*

Ubi angeli creati. — Proinde in cœlo creati sunt A angeli. Unde Dominus ait : *Videbam Satannam sicut fulgur de cœlo cadentem* (*Luc. x.*) : ubi non accipitur cœlum sicut mimentum, quod secunda die factum est, sed empyreum, hoc est, igneum, a splendore, non a calore dictum. Quod factum, statim angelis est repletum. Unde Beda (*214*) : *Hoc superius cœlum, quod a mundi volubilitate secretum est, creatum mox sanctis angelis est impletum, quos in principio cum cœlo et terra conditos Dominus testatur dicens : Ubi eras cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei?* Astra autem matutina et filios Dei eosdem angelos vocat.

Sed si in cœlo facti sunt angeli, quomodo dicit Lucifer : *Ascendam in cœlum, et exaltabo solium meum, et ero similis Altissimo?* (*Isa. xiv.*) Sed ibi cœlum vocat Dei celsitudinem, cui æquari volebat. Et est sensus, ascendam in cœlum, id est ad æqualitatem Dei.

Dist. III. Quales fuerint facti angelii. Angelos æquales creatos non esse. — Credendum quoque est, quatuor beneficiis a conditore et creatore perceptis, angelos fuisse creatos. Ut scilicet in essentia simplices, in persona discreti, in intelligentia rationabiles, in voluntate liberi, scilicet vel ad bonum vel ad malum declinandum statim facti existerent. Non est putandum omnes in his esse creatos æquales. Sicut enim nonnulla differentia in corporibus etiam secundum primam conditionem est, sic et in spirituali creatura multiplex est credenda fuisse differentia suæ conditioni congrua. Inde est quod Lucifer cæteris præstantior factus est. Unde Ezechiel : *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum* (*Ezech. xxviii.*). Idem : *Abies non adæquarunt summitem ejus, plutani non fuerunt æquales frondibus illius* (*Ezech. xxxi.*).

In quibus angeli differant. — Differentes ergo sunt in nature subtilitate, et perspicacitate cognitionis, et voluntatis libertate. Ut qui tunc per naturalia bona alios excellebant, ipsi quoque per munera gratiæ eisdem præcessent, dignitate excellentiores eisdem constituti. Qui vero minus subiles et sapientia minus perspicaces conditi sunt, minora gratiæ dona habuerunt, inferioresque constituti sunt, sapientia Dei æquo moderamine cuncta ordinantis. Nec tamen differens naturæ subtilitas infirmitatem adducit, vel minor cognitio sapientiarum ignorantiam ingredit, aut libertas inferior ullam eujusquam arbitrio necessitatem imponit.

Quomodo angeli sint boni creati. Quomodo justi. Mora fuit inter creationem et confirmationem. — Firmiter quoque tenendum est angelos creatos esse bonos, non quidem per usum liberi arbitrii, sed per creationis beneficium. Justos etiam non virtutis exercitio, sed innocentia naturæ. Tales quippe facti

sunt, ut peccare possent, et non peccare, si vellet. Quod et fecerunt, alii cadendo, alii permanendo. Unde Genesis : *Omnia fecit Deus valde bona* (*Gen. i.*). Naturam igitur angelorum fecit bonam. Moram aliquam etiam inter creationem et lapsum fuisse fideliter creditur, per id quod Augustinus dicit (*215*) : *Angelus factus prius, statim a veritate se avertit, propria potestate delectatus.* Denique dico prius, moram insinuavit. Item Origenes (*216*) : *Sicut Adam et Eva non statim peccaverunt, ita et serpens aliquando fuit non serpens.* Deus enim malitiam non fecit, quibus verbis post creationem boni etiam moram intercessisse affirmat. Porro inter creationem et confirmationem moram intervenisse constat. Unde Aug. ait (*217*) angelicam naturam primo cœlum dictam esse, cum crebatur; postea vero lucem cum formata est, et ad Creatorem conversa, scilicet ad Deum laudandum : unde prius dictum est : *In principio creavit Deus cœlum et terram.* Deinde : *Dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux* (*Gen. i.*), hoc est, confirmati sunt angeli.

B At contrarium videtur quod Veritas dicit in Evangelio : *Homicida erat ab initio, et in veritate non stetit* (*Joan. viii.*). Sed intelligendum est ab initio conditi hominis, cui mox facto invidit, ac seducendo præcipitavit in mortem. Vel ab initio, hoc est, post initium. Vel ab initio confirmationis, non primæ conditionis intelligas. Nec enim irreligiose potest dici geminum initium esse angeli, sicut gemina natus hominis.

C Item ex Augustino opponitur (*218*), qui non frustra putandum dicit, ab ipso initio suæ conditionis diabolum cecidisse. Unde quidam in hanc malitiam non libero arbitrio flexum, sed in ea putant esse a Deo creatum, juxta illud : *Hoc est initium figmenti Dei, quod fecit Deus, ut illudatur ei* (*Job xl.*), hoc est, diabolo, ab angelis ejus scilicet Dei. Sane hoc, secundum alios, se dixisse alibi aperit dicens (*219*) : *Quod putatur diabolus nunquam in veritate stetisse, non sic accipendum est, ut malus a bono Deo creatus esse putetur, alioqui ab initio non cecidisse diceretur.* Non enim cecidit si talis factus est. A quo enim caderet? Factus ergo prius, statim a veritate se avertit, propria potestate delectatus, beatæque vita dulcedinem non gustavit : quam non utique acceptam fastidivit, sed noleens accipere amisit. Denique quod ex Job adducitur, hoc est, *initium figmenti Dei*, ita exponitur? ut non natura, sed corpus aerœ signetur, quod tali voluntati aptavit Deus : vel figmentum dicitur ipsa Dei ordinatio, in qua eum etiam invitum fecit utilem bonis, vel ipsius angelii factura, quia licet præsciret Deus cum futurum malum, fecit tamen providens quanta bona electis ex illo produceret. Initium vero dicitur, quia præcedit anti-

(*214*) Super Genes.

(*215*) De Gen. ad lit. I. xii, cap. 23.

(*216*) Super Ezech hom. 4. super illud : Vidi quasi spec.

(*217*) Super Genes. in l. 1, cap. 2, 3, 4 et 6.

(*218*) Super Genes. l. xxi, c. 19 et 20.

(*219*) Aug., l. xi De Genes. ad lit., c. 23.

quitate et principatu malitiae. Unde Job dicit : *Rex A* dicitur inter omnes filios superbiorum (Job XL).

DIST. IV. *An angelii facti sunt beati?* — Non autem fatendum est angelos suisse factos beatos. De bonis enim prius licet diversa opinando alternaverit Aug., tamen postremo sic admonuit (220) : Dicere, inquit, de angelis, quod in suo genere beati esse possunt, damnationis vel salutis incerti : quibus nec spes esset, quod mutandi essent in melius, nimia præsumptio est. De malis autem aperte negat, dicens (221) : Quomodo inter angelos beatus fuit, qui futuri supplicii atque peccati præscius non fuit? Quod ita probatur. Si enim præscivit, et vivere voluit, sed non potuit, fuit igitur miser. Et ita miseria peccatum præcessit, et non est secuta, quod falsum est, cum ex eo sit. Denique si potuit et noluit, stultus fuit, quod iterum falsum est. Scientes enim facti sunt angelii, quod essent et a quo essent, et cum quo essent, habentes etiam boni malevolentiam, habentes etiam dilectionem qua Deum et se diligenter, quæ non erat charitatis, sed naturæ, qua etiam dilectione possessa sine crimine amamus, ut equum, aut librum.

De confirmatione et lapsu. Perfectum multis modis dicitur. Integritas quid. Beata claritas quid. Summa perfectio. — Tenendum est autem, angelos secundum quiddam perfectos, secundum aliud vero creatos esse imperfectos. Quoniam quidem perfectum est aliquid secundum conditionem, ut puta cui nihil de jure conditionis deest, ut homo cum integer nascitur, secundum quod angelii facti sunt. Est et perfectum secundum profectum, cui scilicet, nihil de profectu deest. Quomodo angelii tantum post confirmationem, et sancti post resurrectionem perfecti erunt. Est et perfectum cui nihil defuit unquam nec deerit, quod est solus Deus. Prima igitur perfectio est naturæ conditæ, et dicitur integritas. Secunda naturæ glorificatæ, et dicitur beata claritas. Tertia est naturæ increatæ, et dicitur summa et universalis perfectio.

DIST. V. *De confirmatione stantium et lapsu cadentium.* — Denique libertate arbitrii utentes, quod libera potestas est et rationalis voluntatis habilitas, alii elegerunt bonum, et sunt ad Deum conversi, alii elegerunt malum, et ita sunt a Deo aversi. Converti autem ad Deum fuit ei charitate adhaerere. Averti a Deo fuit charitati invidere. Data enim fuit statibus cooperans libero arbitrio gratia, qua juvarentur efficaciter bene velle et operari, et in eo perseverare, quod fuit ad Deum converti : Sane operante gratia non egebant. Ipsa enim est, qua justificatur impius, ut fiat pius. Illi autem mali non fuerunt, justificari igitur non egebant.

An aversio a Deo angelis malis sit imputanda? — Sed cum sine gratia ad Deum converti non poterant, putatur a quibusdam cadentibus non esse imputandum, quod non sunt conversi. Quippe nec illorum

culpa fuit, inquit, quod eis non est data gratia, quæ nulla præcesserat. Nos autem dicimus, nullam præcedentem culparum, gratiam impedisce, sed duntaxat, quæ in cadendo fuit. Potuerunt enim stare ut cæteri, cum nihil impediret ad standum, nihilque impelleret ad cadendum. Casus ergo manifesta culpa fuit, quare gratia non daretur.

De beatitudine stantium, et an eam meruerint. — Itaque confirmati, beati inox extiterunt. Solet autem queri, an beatitudinis præmium, aliquod præcesserit meritum? Quod quibusdam videtur, si non ex tempore, saltem causa, dicentibus sanatos angelos simul perceperisse gratia meriti et præmii. Verum fidelius credendum putamus, meritum secutum esse, et tunc gratiam qua beatæ viverent, eos percipuisse duntaxat; sane postea per obsequia Creatori jugiter exhibita, præmium ab initio perceptum mereri, ac meruisse.

DIST. VI. *Cadentium angelorum Lucifer fuit celior.* — Cadentes autem statim sunt miseri effecti? Inter quos unus, quasi malitiae caput, excellentior exstitit. Unde Job ait : *Ipse principium viarum Dei* (Job XL). Et Ezechiel : *Tu signaculum similitudinis plenus scientia et perfectione, decorus in deliciis paradisi Dei fuisti* (Ezech. xxviii). Inde est quod in Isaia Lucifer appellatur : *Quomodo, inquit, Lucifer, cecidisti, qui mane oriebaris?* (Isa. xiv.)

Unde et quomodo ceciderunt. Dæmones nobis propinqui. — Ejecti autem de cœlo empyreo ubi satij fuerant, in hunc caliginosum aerem ceciderunt. Unde Apoc. *Draco de cœlo cadens, tertiam partem stellarum traxit secum* (Apoc. xii), quia Lucifer ille cecidit cum omnibus qui suæ malitiae consenserunt, in hunc aerem. Unde Apost. : *Collectatio nobis est adversus principes et potestates aeris hujus, et spiritualia nequitia, in cœlestibus* (Ephes. vi), quia dæmones natura spirituales et malitia nequam, in aero nobis isto propinquuo existunt. Hinc et Petrus. : *In aere caliginoso servantur, qui eis quasi carcer usque ad tempus judicij deputatus est* (II Petr. ii). Tunc autem in barathrum detrudentur inferni secundum illud : *Ite, maledicti* (Math. xxv). Cæterum hoc totum propter nos, ut illis nobis in via objectis, per eos quasi per ignem et aquam probati, transeamus in refrigerium.

Angeli mali quotidie ad infernum descendunt. Quod autem quotidie descendant in infernum aliqui dæmonum qui animas illuc deducunt cruciandas, verissimum est. Et quod illic aliqui semper sint, alternalis sorte vicibus qui animas detinent ac cruciant, non procul est a vero. Quod autem animæ malorum illuc descendant, ex eo constat quod Christus ad inferna descendens, justos eduxit, iniquos ibi relinquentes. Momordit enim infernum, non absorbit (Osc. xii).

Dæmones semel ricti a sanctis, alios tentare desinunt. — Sciendum etiam quod spiritibus inmundis

qui a sanctis juste et pudice viventibus vincuntur. A potestas tentandi ausertur. Orig. (222) : Puto sane quod sancti repugnantes adversus istos incentores, et vincentes, minuant exercitum dæmonum : vel ut quam plurimos eorum interimant, nec ultra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto caste et pudice vivendo, vicius est, impugnare iterum alium hominem. Hoc quidam intelligunt, quod non licet eum tentare hominem de vitio illo, in quo superatus est.

DIST. VII. *Neque boni angeli male, neque mali bene velle possunt.* — Præterea sciendum est quod boni angeli, ita per gratiam sunt confirmati, quod nequeant male velle vel agere. Ita etiam mali obstinati sunt per malitiam, quod bene velle aut agere non possunt. Ad hoc sane objicitur ex Hieron. qui ait (223) : Solus Deus est in quem peccatum cadere non potest. Cætera cum sint liberi arbitrii, etiam in utramque partem fleti possunt. Cæterum putandus est hoc dixisse secundum simplicem naturam arbitrii, secundum quam etiam angeli mutari possunt, non secundum solatium gratiæ vel desolationem, secundum quod omnino mutari non valent. Unde Isidor. (224) : Angeli mutabiles natura, immutabiles sunt gratia. Aug. etiam (225) : Solus Deus nullius gratia, sed natura sua peccare non potest. Cuicunque igitur rationali creaturæ præstatur ut peccare non possit, non est hoc naturæ propriæ, sed gratiæ Dei. Secundum hoc etiam dicimus, quod quæcunque rationalis creatura bene agere non potest, non hoc de natura habet, sed de propria malitia.

Boni confirmati liberius arbitrium habent quam ante. De prælationibus angelorum. — Non ideo autem carent libero arbitrio boni, ut Aug. ait (225), quia male velle non possunt, multo quippe liberius est arbitrium quod non potest servire peccato, quo voluntarie bonum eligitur, et malum respuitur. Sic et mali liberum habent arbitrium, adeo malitia corruptum, ut justitiæ servire nequeant, quo voluntarie bonum vitant, et semper malum sequuntur.

Prælati sunt etiam angeli sibi invicem, tam boni quam mali. Sunt etiam prælati civitatibus, provinciis, et personis, ut in Daniele et quam pluribus locis Scriptura testatur. Sunt etiam mali singulis vitiis prælati. Unde dicitur Spiritus superbie et luxuria. Inde est, quod divitiæ nomine dæmonis mammona vocantur, non quod ejus sint, sed quia eorum aliquis ad hominum deceptionem eis utitur specialius cæteris. Sic quoque credendum est bonos virtutibus sigillatim esse prælatos.

De scientia dæmonum. Triplex dæmonum scientia. Magicae artes a dæmonibus proveniunt. — Sed licet mali angeli ita sunt obstinati per malitiam, vivaci

(222) Tom. I, hom. 85, ad lib. Josue.

(223) In tractatu 'De filio prodigo', ad Damasum papam in fine.

(224) Lib. I De sum. bon. cap. 42.

(225) Contra Maximum I. iii, c. 12.

(225') In Enchir. c. 105.

A tamen sensu penitus non sunt privati. Nam ut tradit Isidorus (226) et Aug. (227) triplici acumine scientiæ vigent, scilicet subtilitate naturæ, experientia temporum, relatione supernorum spirituum. Quorum etiam scientia et virtute magiae artes exercentur. Velut magi Pharaonis, serpentes et ranas, per eos fecerunt in Ægypto (*Exod. viii*). Quarum rerum non sunt illi putandi creatores, sicut nec parentes filiorum, nec agricultoræ frugum. Unus est enim Creator omnium solus, a quo hæc omnia, quæ acceptis opportunitatibus ad oculos nostros prodeunt, in quadam textura elementorum, quasi quibusdam seminibus positis, sunt creata, de quibus tanquam ab originalibus regulis sumunt progressi primordia et incrementa debitæ magnitudinis et distinctionis formarum. Hæc autem semina subtilitate sensus, tam boni quam mali angeli cognoscentes, adducunt ipsa habilia de occultis seminibus (et tunc natura operatur per congruas temperationes elementorum), latenter spargunt, et ita occasiones præbent gignendarum rerum et accelerandorum incrementorum; Dei tamen virtus semper interius operatur. Unde ipse solus Creator est.

Quare dæmoni data scientia sit et tanta operandi potestas. — Hæc autem scientia et potestas data est dæmonibus a Deo, ut Aug. ait (227) : vel ad fallendum fallaces, ut ipsos Ægyptios : vel ad monendum fidèles, ne tale aliquid facere pro magno desiderent : vel ad exercendam probandamque justorum patientiam.

Potestas dæmonum restringitur. — Porro sciendum est eos non posse facere, propter superiorēm scilicet Dei vel angelorum potestatem non permittentem quidquid possunt per naturæ subtilitatem. Nec enim, ut ait Aug. (228), alia ratiō occurrit, cur non potuerunt facere sciniphes, qui ranas serpentesque fecerunt, nisi quia major aderat dominatio prohibentis Dei per Spiritum sanctum : quod et magi confessi sunt dicentes : *Digitus Dei est hic* (*Exod. viii*).

DIST. VIII. *An angeli habent corpora. Angeli etiamsi corpora haberent, non tamē corporei sunt.* — Utrum angeli habeant corpora solet etiam quæri. Licet a quibusdam putetur eos corpora non habere: Aug. tamen manifeste ponere videtur, quod corpora habeant, ubi scilicet tractat de antiquis corporalibus formis, quibus Deus humanis aspectibus ostendebatur. Ait enim inter cætera (229) : Mittebantur angeli, ut ex persona Dei loquerentur. Sed fateor excedere vires intentionis meæ : utrum manente spirituali sui corporis qualitate, assumant aliquid ex inferioribus elementis corpulentioribus, an ipsa priora corpora sua transforment in id quod

(226) De summo bono I. i, c. 42.

(227) Super Gen. I. ii, c. 47.

(227') Lib. III De Trin., c. 7.

(228) De Trin. I. iii, c. eodem.

(229) Lib. III De Trin., c. 4.

volunt accommodatum ad id quod agunt. Item etiam videtur dicere, super Genes. (230), omnes angelos in creatione habuisse corpora, in quibus pati non poterant, quæ servata sunt bonis angelis, post confirmationem : mutata vero transgressoribus, ita ut pati possint. Denique concessso quod habeant angeli corpora, non tamen ideo sequitur, quod sint corporei, quia et animæ nostræ corpora habent, non tamen sunt corporeæ.

An dæmones impleant cor hominis substantialiter. Solus Deus menti illabitur. Quomodo Sathanas cor impleat dicatur. — Denique sciendum est dæmones in corpora hominum introire Dei permissione, ut opprimant eos et vexent. Unde commemorat Evangelium, dæmonia in quosdam ingressa, et per Christum fuisse expulsa (Matth. iv et viii; Marc. i; Luc. iv, ix et xi), substantialiter sane in cor alicujus non intrant. Unde ait August. (231) : Dæmones per energiam operationem, hoc est, per intus efficacem. Non credimus substantialiter illabi animo, sed applicatione et oppressione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est, qui creavit eam. Item Beda (232) : Notandum quod mentem hominis, juxta substantiam nihil impleat possit, nisi creatrix Trinitas : secundum enim operationem tantum, et voluntatis justitiam anima de his quæ sunt creata inpletur. Implet vero Sathanas cor alicujus, non quidem ingrediens in eum et in sensum ejus : hæc est enim potestas solius Dei, sed callida deceptione animam in affectum malitiae trahens, per cogitationes et incentiva vitiiorum, qualiter impletivit cor Ananias et Iudei (Joan. xiii; Act. v).

DIST. IX. *De ordinibus angelorum. Norem ordinis angelorum. Dionysius tres tantum ordines statuit.* — Nunc videre superest quot sicut angelorum ordines, et quid sit ordo et unde dicatur : et si ita distincti fuerint ab ipsa creatione : Scriptura igitur novem esse angelorum ordines frequenter promulgat, angelos, archangelos, principatus, et potestates, virtutes, dominationes, thronos, cherubim quoque et seraphim. Quidam tamen, ut Dionysius (233), tres tantum ordines tradunt, ternos in singulis ponendo, ut ita Trinitatis imaginem in ordine angelorum esse insinuent.

Quid sit ordo, et quæ ratio cuiusque nominis. — Ordo autem est multitudo cœlestium spirituum, qui inter se aliquo similantur munere gratiæ, sicut etiam in naturalium datorum acceptione conveniunt. Ut Seraphim, quod interpretatur ardens vel succendens, dicuntur qui præ aliis ardent charitate. Cherubim quoque, quod interpretatur plenitudo scientiæ, sunt qui præ aliis scientia eminent. Ita de aliis.

Ordines singuli. Qualiter a donis gratiarum nominantur. — Nominantur etiam singuli ordines a

A donis gratiarum, quæ non singulariter, sed excellenter data sunt. Unde Gregorius (234) : In illa superna civitate, quisque ordo ejus rei censemur nomine, quam plenius possidet in munere. Plenius autem intellige, vel quantum ad subjectos ordines, vel quantum ad alia dona, quæ idem ordo minus plene accepit. Sicut autem in ordine apostolorum vel martyrum non omnes sunt æquales, ita etiam in ordinibus angelorum, intelligendum est.

An ab ipsa creatione sic distincti fuerint. — Videatur autem quod ab ipsa creatione sic distincti fuerint, pro eo quod Scriptura dicit, de singulis ordinibus aliquos cecidisse. Denique hoc stare non potest. Quippe si ardebat charitate, ut seraphim, et emanabant scientia, ut cherubim, et in eis sedebat Deus, ut throni, et ita de aliis ordinibus, non potuerunt cadere. Sane sciendum est angelos ab ipsa creatione, differentes habuisse gradus, tam naturæ tenuitate quam formæ perspicuitate, ut alii essent superiores, alii inferiores, alii mediocres. Secundum hoc igitur, aliquos de singulis ordinibus cecidisse, dicitur. Vel ideo dicitur quod, si persistissent qui cederunt, eorum aliqui in singulis fuissent confirmati ordinibus.

Quo sensu decimus ordo ex hominibus compleri dicitur. — Dicit etiam Scriptura decimum ordinem compleri ex hominibus. Sed qualiter dicitur ordo decimus, cum tantum novem esse supra perhibui-
mus? Præsentim cum Greg. dicat (235), homines esse assumendos in ordine angelorum inferiorum et superiorum. Non est ergo sic dictum tanquam decimus ordo sit hominum, et nove in angelorum, sed quia lapsus angelorum ex hominibus reparabatur, de quibus tot corruerunt, qui unum ordinem facere possent, quasi decimum : vel tot corruerunt, quot in uno quolibet ordine remanserunt. Unde Apostolus dicit restaurari *omnia in Christo, quæ in celis et in terris sunt* (Ephes. ii).

Homines salvabuntur juxta numerum stantium non lapsorum. — Non tamen juxta numerum eorum qui cederunt, sed eorum qui permanerunt, homines salvandi creduntur. Unde Greg. (236) : Superna illa civitas, ex angelis et hominibus constat, ad quam credimus tantum humani generis ascendere, quan-

Dtos constat illic angelos remansisse. Sicut scriptum est : *Constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei* (Deut. xxxii).

DIST. X. *Ex singulis ordinibus angelii mittuntur. Confirmatio a minori.* — Credi etiam potest fideliter cœlestes spiritus de omni ordine mitti ad hæc exte-
riora nuntianda. Unde Apostolus : « Omnes sunt administratori spiritus, et missi in ministerium (Hebr. ii). Et in Psal. : Qui facit angelos spiritus (Psal. ciii). Isaias etiam ait : Volavit ad me unus ex seraphim (Isa. ix), qui ordo supremus est. Neg-

(230) De Gen. ad lit. l. iii, c. 10.

(231) Aug., De doct. eccl., c. 53.

(232) Super illum locum Act. v : Cur tentarit Sathanas cor tuum?

(233) Lib. i De cœlesti hierarch.

(234) Hom. 34, Evang.

(235) Hom. 34, super Evangelium Lucæ xv.

(236) Loco superiorius citato.

debet indignum videri, si etiam superiores mittuntur, cum et ipse Filius Dei ad hæc inferiora sit missus. Alter tamen putant, quia in Daniel. scriptum est: *Millia millium ministrabant ei, quasi in exterioribus istis, quod de inferioribus ordinibus dictum ait.* Et decies centena millia assistebant ei (Dan. vii) : hoc de superioribus, quasi qui nunquam per ministerium a Deo cedunt. Unde Dionysius (237) : In cœlesti hierarchia, quæ sacer dicitur principatus, superiora illa agmina ab intimis nunquam recessunt, quoniam ea quæ præminent, usum exterioris officii nunquam habent. Sed intelligentur officii ordinarii. Eorum enim ordo hoc officio non censetur. Aliquando sane causa extra communem dispensationem oborta, pro majoris rei eminentia vel significatione mittuntur.

DIST. XI. Cuique homini a nativitate angelus in custodiā deputatur. — Præterea sciendum unicuique homini, unum bonum angelum ad custodiā, et unum malum deputari ad exercitium. Unde Gregorius ait, quod quisque unum bonum angelum sibi ad custodiā deputatum, et unum malum angelum ad exercitium habet. De bonis autem angelis, Veritas a pusillorum scandalo prohibens ait : *Angeli eorum semper vident faciem Patris* (Matth. xviii). Ubi Hieronymus dicit (238) : Magna dignitas est animarum, ut unaquæque habeat ab ortu nativitatis ad custodiā sui, angelum delegatum.

An singuli singulis vel pluribus hominibus unus angelus sit deputatus. — Denique inoffense credi potest, vel quod singuli angelii singulis deputentur hominibus, vel quod unus pluribus, eodem vel diversis temporibus. Nec enim mirandum, unum angelum pluribus hominibus ad custodiā deputari, cum etiam uni homini plurimum hominum custodia deputetur vel committatur.

An angelii proficiant in merito vel præmio. — *Conciliat apparentem doctorum controversiam.* — Postremo sciendum est fideliter dici, bonos angelos usque ad diem judicii in merito proficere, quia quotidie hominum utilitatibus inserviunt, eorumque student profectibus, per quod merentur. Et etiam in præmio, hoc est, in dilectione proficiunt. Etenim proficiunt in cognitione, et quo magis cognoscunt, eo magis diligunt. Quod autem magis cognoscant, Isaías testatur ex persona angelorum, Verbi incarnati mysterium minus cognoscentium, dicens : *Quis est iste qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra?* (Isa. LXIII.) Et Psal. : *Quis est iste rex gloriae?* (Psal. XXIII.) Apostolus quoque ait : *Quæ sit dispensatio sacramenti absconditi, a sæculis in Deo, ut innotescat multiformis sapientia Dei per Ecclesiam, principatibus et potestatibus in cœlestibus* (Ephes. iii). Ubi licet Augustinus dicat (239) : Ange-

(237) Cap. 7, et ad verbum Gr. hom. 34.

(238) Super Mattheum ubi supra.

(239) Originaliter super Gen. l. v, c. 16.

(240) Hier. in epist. ad Eph. c. 3.

A los non latuisse mysterium regni cœlorum, tamen ad plenum non intellexerunt. Unde Hier. ibidem dicit (240) angelicas dignitates præfatum mysterium, ad purum non intellexisse, donec apostolorum prædicatio ad gentes dilatata est : per hoc ergo patet, angelos in cognoscendo proficere. Nec obloquitur quod ait Greg. (241) : Quid est, quod ibi nesciunt, ubi scientem omnia sciunt? Dicit enim eos nihil nescire, scilicet eorum sine quibus beatitudo non est. Ea vero sunt quæ ad mysterium unitatis T: initiatisque pertinent.

De distinctione operum sex dierum. — *Quid per terram significetur.* — Post tractatum angelicæ naturæ, nunc de aliis superest videre. Non enim solum cœlum, hoc est angelos, in principio creavit Deus, sed et terram (Genes. 1), id est materiam quatuor elementorum confusam, quæ, inquam, terra dicta est, ut Aug. ait (242), eo quod inter elementa minus est speciosa. Dicta est et abyssus, ut scriptum est : *Et tenebrae erant super faciem abyssi* (it: d.), quia conjuncta erat, specie distincta dilucidaq[ue] carens : eadem etiam dicta est aqua, super quam feretur Spiritus Domini, sicut voluntas artificis super parata materia. Ea quoque dicta est aqua, quia quæcumque in terra nascuntur, ab humore incipiunt formari et nutriti : hæc autem ante omnem diem creatæ est. Deinde vero distincta singulis rebus proprias species capientibus. Quod quidem non simul factum est, ut aliqui Patrum tradere videntur, sed per volumina sex dierum, ut fides catholica tenet.

Quare terra informis dicta sit. — De hac igitur distinctione visuri, primum expediamus, cur illa materia informis dicatur, et ubi ad esse prodit, quantumque in altum ascendit? Materia igitur dicta est informis, non quia penitus forma careret. Hoc enim esse non potuit, cum esset corpus; sed quia nondum pulchram aptamque ac distinctam accepit formam, qualem nunc cernimus. Facta igitur prius est in forma confusionis disposita, secundo in forma distinctionis.

De malis divinæ operationis. — Denique advertendum videtur, quod super hunc locum tradidit Alcuinus. Quatuor, inquit (243), modis Deus operatur : primo in verbo omnia disponendo; secundo in materia uniformiter creando; tertio per opera sex dierum distinguendo; quartu non nova sed nota sapientiæ ne pereant reformando.

Ubi illa materia ad esse prodit: quantumque in altitudine ascenderit. — Proinde si queritur, ubi adesse prodit confusa? Fideliter credendum putamus quod ubi nunc formata subsistit. Et porrigeatur eo usque in altum, quo nunc summitas corporeæ naturæ pertingit. Imo, ut quidam volunt, ultra fir-

(241) Lib. iv Dialogorum c. 5, et l. xx Moralia, c. 3.

(242) Lib. de Gen. contra Dan. 1, c. 7.

(243) Super Genes.

mamentum extendebat illa moles, quæ in imo A cœli, ea lux sibi adjuncta remaneat, vel de ea forsan formatum est solis corpus (246). Sciendum est hinc Deum non dixisse temporaliter, ut fieret lux, quia non mutabiliter, ut Aug. ait (247) : Nec sono vocis, cum non esset lingua, qua loqueretur. Ad naturam ergo verbi resertur, quasi non sono vocis, sed in verbo sibi coetero dixit, hoc est, verbum genuit, in quo ab æterno dispositus, quod in tempore facturus erat in eodem verbo. Operatur enim Pater in verbo et per verbum, ut frequenter Scriptura dicit, non quasi artifex per instrumentum, sed quia opificem omnium genuit. Unde Chrysost. (248) :

Distr. XIII. Distinctio primæ diei. — Primæ itaque diei opus fuit formatio lucis. Unde consequenter Scriptura dicit : *Dixit : Deus, Fiat lux, et facta est lux, et divisit lucem a tenebris (Genes. 1).* Congru autem mundi ornatus incepit a luce, per quam cætera quæ creanda erant, viderentur (249).

Qualis illa lux fuit. — Quæ lux spiritualis intelligi potest, scilicet angelica natura, ut Augustinus ait (245) : Quæ prius tenebræ erant, cum informis creata fuit, lux vero facta est, conversa ad Creatorem, eique charitate adhærens. Vel etiam corporalis fuisse intelligitur : quod probabilius est, velut lucida nubes, cum qua dies esse incepit.

Ubi lux sit facta. — Quæ credi potest ibi facta esse, ubi nunc corpus solare locatur. Vicem enim solis usque ad diem tertiam tenuit, quæ motu suo circumacta noctem discernebat ; et diem, velut sol quotidiano cursu nunc vehitur, eademque distinguit, sequitur. Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem.

Quot modis accipiatur dies. Ordo computationis dierum. — Denique dies multis modis accipitur. Dicitur enim *dies lux ipsa*, sicut præmissum est, et aeris illuminatio, ut sepe occurrit, et spatium viginti quatuor horarum, secundum quod dicitur. *Et factum est vespera et mane dies unus (Genes. 1)*, quod sic intelligendum est : Factum est vespera prius, dum exacto cursu diurno, lux vergebatur in occasum, et postea mane secundæ scilicet diei, eadem luce cursu nocturno revoluta ad ortum. Prima enim dies non habuit mane, quod est aurora, sed a plena luce inchoavit, et terminata est in mane secundæ diei : sic computabatur, ut dies præcederet, et sequeretur nox, quod usque ad tempus sepulturæ Domini factum est. Quod mysterio non vacat. Homo enim a luce justitiae per peccatum corruit in tenebras ignorantiae. A resurrectione autem Domini a vespera computatur dies in vesperam, ita ut præcedat nox, et sequatur dies. In mysterio etiam, quia per Christum a tenebris ad lucem redit homo. Unde Apostolus : *Eramus aliquando tenebræ : nunc autem lux in Domino (Ephes. v).*

Quare sol sit factus. Qualiter accipiendum sit illud : Deus dixit. Quomodo Deus operetur in verbo et per verbum. — Quod si queritur cur factus est sol, cum lux illa diem faciebat ? Dici potest lux illa partes superiores illuminare : inferiores vero non, ideoque sol factus est, ita ut vel in eadem parte

B A cœli, ea lux sibi adjuncta remaneat, vel de ea forsan formatum est solis corpus (246). Sciendum est hinc Deum non dixisse temporaliter, ut fieret lux, quia non mutabiliter, ut Aug. ait (247) : Nec sono vocis, cum non esset lingua, qua loqueretur. Ad naturam ergo verbi resertur, quasi non sono vocis, sed in verbo sibi coetero dixit, hoc est, verbum genuit, in quo ab æterno dispositus, quod in tempore facturus erat in eodem verbo. Operatur enim Pater in verbo et per verbum, ut frequenter Scriptura dicit, non quasi artifex per instrumentum, sed quia opificem omnium genuit. Unde Chrysost. (248) :

Sicut judicare per Filium Pater dicitur, quia judicem genuit, sic et operari per Filium, quia constat eum opificem genuisse. Vel per Filium operari, id est cum Filio. Nec tamen similiter dicitur Filius operari per Patrem, licet cum Patre operetur, propter auctoritatem principii in Patre servandam. Eadem de Spiritu sancto intelligenda sunt.

Distr. XIV. De distinctione secundæ diei qua factum fuit firmamentum. De qua materia sit factum firmamentum. — *Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (Genes. 1).* Aquas scilicet quæ in aere et in terra sunt, ab aquis quæ supra firmamentum sunt. De quibus dicitur : *Qui legis aquis superiora ejus (Psal. ciii)* : agitur autem hic de firmamento sidereo, quod de aquis factum credi potest, in modum crystalli, teste Beda (249) : licet alii dicant cœlum quod excedit aeris spatium, igneæ naturæ esse. Quibus etiam adstipulari videtur Aug. (250) : Tamen quocunque creditur, fidem non habet. Quales autem et ad quid conditæ sunt, super firmamentum aquæ, ipse novit qui condidit.

Quare dicatur firmamentum. — Denique dicitur firmamentum, non propter stationem, sed propter firmitatem, et terminum aquarum intransgressibilem.

Quare tacuit Deus bonitatem creatorum secundæ diæti. — Notandum etiam quod in hac die sicut in cæteris non legitur : Videlicet Deus quod esset bonum. Non quod ita non esset, sed proprie aliiquid sacramentum commendandum. Forsitan enim propter binarii detestationem factum est, qui est principium alteritatis et divisionis.

De distinctione tertiae diei. — Tertiæ diei distinctio fuit congregatio aquarum, in locum unum. *Dixit enim Deus : Congregentur aquæ in locum unum, et appareat arida (Genes. 1).* Fieri enim potuit ut terra subsidens concavas partes præberet, ubi fluctuantes reciperet aquas, et fieret arida apta gravibus.

Ubi aquæ fuerint congregatae. — Aquæ autem omnes dicuntur in unum locum congregatae, pro-

C cap. I.

(246) Ambr. lib. I Hexam. c. 9.
(245) Super Gen. De Gen. ad lit. I, c. 3-5.
(246) Aug. I. i De Gen. ad lit. cap. II.

(247) Super Gen. I. i, cap. 2 et 9.
(248) In expositione epistole ad Hebr. hom. 2,

(249) Super Genes. variis locis Damas. I. ii, orth. c. 6.
(250) Aug. I. ii De gen. ad lit. c. 3.

pter magnum mare, unde exeunt, et ad quod re-vertuntur. Dicuntur etiam congregations aquarum, propter multifidos sinus, et plurimas eorum derivationes, ex eodem mari.

Ecce habes qualiter prima die creata fuit lux, quæ cuncta illustraret, et secunda firmamentum factum, quod divideret aquas ab aquis. Tertia de-mum die aquarum molibus intra receptacula collectis, terra revelata est, atque aer serenatus. Tribus ergo primis diebus elementa distincta sunt; tribus vero sequentibus eadem ornata existunt, de quo nobis videndum est.

De ornato quartæ diei quando facta sunt lumina-ria. — Cœli igitur ornatus in quarta die fuit, luminariorum creatio. *Dixit enim Deus: Fiant lumina-ria in firmamento cœli, et dividant diem ac no-ctem (Gen. i).* His namque provisum est hominibus, ut circumneunte sole, diei, noctisque vicissitudine potirentur. Consolati etiam luna ac sideribus ne nox indecora remaneret. De quibus etiam subditur: *Et sint in signa et tempora, et dies et annos (ibid.).* Quod dictum est, non quod quarto die primo coepissent tempora, sed quia sunt in signa serenitatis et tempestatis, et usitatæ distinctionis dierum et annorum, et quatuor anni temporum scilicet veris, æstatis, hiemis et autumni.

Dist. XV. De ornato quintæ diei. — Ornatus autem quintæ diei, fuit creatio animantium ex aquis. Sic enim dixit Deus: *Producant aquæ reptile animæ viventis et volatile super terram (Genes. i).* De qui-bus duo elementa sunt ornata, scilicet aer in volatiliis, et aquæ in natatilibus.

De ornato sextæ diei. — Die quoque sexta ornata est terra in bestiis. Unde dixit Deus: *Producat terra animam viventem, jumenta, reptilia et bestias ter-ræ, secundum species suas (Genes. i),* quæ omnes creatæ sunt innoxiae, sed propter peccatum factæ sunt pleræque noxiæ.

De creatione hominis. — Omnibus igitur dispositis ut pertrinximus, novissime factus est homo, et in mundum tanquam universorum dominus, et possessor inductus. Unde sequitur: *Vidit Deus quod esset bonum, ait: Faciamus hominem ad ima-ginem et similitudinem nostram (Genes. i)*: de cuius creatione amodo tractemus, sed de die septima prius absolvamus.

De ornato diei septimæ. — Scriptum est igitur: *Complevit Deus die septimo opus suum, et requierit ab universo opere quod patrarát (Genes. ii),* hoc est, perficerat.

Quomodo intelligatur Deum requievisse. — Denique requievisse dicitur Deus, non quasi lassus ope-rando, sed novam creaturam facere cessando. Sicut etiam in Apocalysi accipitur: *Non habebant, inquit, requietum dicentia: Sanctus (Apoc. iv),* hoc est, dice-re sanctus non cessabant.

Quomodo intelligatur Deum complesse opus suum

A die septima. Benedictio diei septimæ. — Sed qualiter in ea die opus suum dicitur complevisse, cum in ea legatur nihil fecisse; nisi forte quod in ea benedixit et sanctificavit, sicut Scriptura testatur: *Benedixit, inquit, diei septimo, et sanctificavit illum (Genes. ii),* quod operari fuit. Sicut Salomon opus fecit cum templum dedicavit. Illum autem diem sanctificasse dicitur, quia cum præ cæteris mystica benedictione donavit. Unde in lege: *Memento sanctificare diem sabbati (Exod. xx):* vel complevit Deus die septima opus suum, hoc est, perfectum et consummatum vidi.

Dist. XVI. De creatione hominis. Quomodo homo sit factus. — Decursis supradictis de creatione ho-minis, videamus, inquirentes quomodo, et qualis sit homo factus, exinde qualiter sit homo lapsus, tertio qualiter sit reparatus. In Genesi ergo legitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i).* Dicendo faciamus, una opera trium Personarum ostenditur: dicendo, nostram, æqualis substantia trium Personarum ostenditur, vel monstratur. Ex persona enim Patris hic dicitur ad Filium, et ad Spiritum sanctum, non ad angelos, quia Dei et angelorum non est una imago, vel similitudo.

Qualis factus est homo. In quibus consideratur imago et similitudo. — Denique factus est homo se-cundum nientem ad imaginem Dei propter memori-am, intelligentiam et dilectionem. Ad similitudinem vero propter innocentiam et justitiam, quæ in mente hominis naturaliter sunt. Vel imago in aliis omnibus. Similitudo vero in essentia animæ, quia et immortalis et indivisibilis est. Unde Aug. (251): *Anima similis facta est Deo, quia immortalem et indissolubilem fecit eam Deus. Imago ergo pertinet ad formam, similitudo ad naturam.*

Quomodo homo dicitur imago Dei. — Homo etiam dicitur imago Dei. Unde Apostolus: *Vir est imago et gloria Dei (I Cor. xi):* quod de mente dicitur proprie, et tamen de homine dicitur, in quo est ipsa imago. Sicut et pictura, et tabula in qua est ipsa pictura, imago dicitur.

Homo dicitur imago et ad imaginem Dei: Filius vero solum imago. — Notandum quoque quod homo imago dicitur, et ad imaginem; Filius vero imago tantum, quod quare sit August. dicit (252): *Homo ita imago dicitur, quod et ad imaginem, quia non æquatur parilitate, sed accedit quadam similitudi-ne;* Filius autem est imago, sed non ad imaginem, quia æqualis est Patri. Ecce secundum proprietatem mentis homo est similis Deo, sed etiam corpus ejus hoc indicat, quod est in cœlum erectum.

Dist. XVII. De creatione animæ Adæ. — Proinde factura corporis et animæ describitur Adæ cum di-citur: *Formavit Deus, quantum ad corpus, hominem de limo terræ. Item: Et inspiravit in faciem spiraculum viæ (Genes. i),* quantum ad animam.

(251) In I. De quantitate animæ c. 2.

(252) De Trin. I. vii, c. 6 in fine.

Vel secundum alios, flavit vel sufflavit, non quod manibus corporeis, vel fauibus factum intelligamus esse, sed volendo et jubendo fieri. Spiritus enim Deus est, non corpus, qui quæcunque voluit, fecit. Insufflavit autem, hoc est, flatum fecit, non quidem de sua substantia. Flare enim est flatum facere, id est animam. Unde per Isaiam (lvii) : **O**num flatum, hoc est animam, ego feci.

Quomodo anima sit creata. — Fecit enim Deus animam Adæ secundum August. (253), cum angelis sine corpore, secundum vero alios, in corpore creata est, ut totum corpus animaret. Faciem vero, quia præ cæteris partibus corporis, sensibus ornata est, nominatio expressit. Verum quidquid de anima Adæ fuerit, de aliis tenendum, quod in corpore B crescentur; creando enim infundit eas Deus, et infundendo creat.

Qua ætate creatus fuerit Adam et ubi? An paradi-sus sit corporeus. **D**escriptio paradisi. **L**ignum scientiæ boni et mali. **Q**uomodo homo cognoverit bonum et malum. **Q**uomodo optime consideratur inobedientia. — Fuit Adam in virili ætate creatus, ut ait Aug. super Genes. (254). Non autem in paradi-
so facius est homo, sed extra, et ita in paradi-
so positus, sicut Scriptura docet : *Tulit, inquit, Dominus hominem, et posuit: cum in paradi-
so voluptatis, quem plantaverat a principio* (Genes. ii). Per quod signifi-
catum est, quod ad meliora homo prolicere deberet. Paradi-
sus autem iste localis intelligitur, qui ab illo principio plantatus accipi potest, quo terram, her-
bas et ligna producere jussit Deus (254'). Vel a principio, hoc est, in oriente. Unde antiqua littera dicit ad orientem. Est autem illic locus amœnissimus, magno fonte secundus, et lignis diversi gene-
ris ac fructuosis decorus. Inter quae est unum li-
gnum, vite vocatum, eo scilicet; quia divinitus hauc viam accepit, ut qui ex ejus fructu comedederet, ejus corpus stabili sanitatem et perpetua soliditate firma-
retur, nec in deterius, et in occasum laberetur. Est etiam ibi lignum scientiæ boni et mali, non ideo sic dictum, quod arbor mala esset, sed quia propter prohibitionem erat in illa transgressio futura, qua homo experiendo disceret, quid inter bonum obe-
dientiæ, malumque inobedientiæ esset. Cognovit enim homo priusquam hoc lignum tangeret, bonum per experientiam et prudentiam; malum vero per pru-
dentiam tantum. Usurpato autem vetito, etiam per experientiam malum cognovit. Nec melius conside-
ratur, quantum malum sit inobedientia, quam cum ideo reus factus intelligitur homo, quia rem prohibitus tetigit, quæ tangere non obcesset, si non prohiberetur. Si enim rem venenosam prohibitus tangis, poena ipsa non tam ex prohibitione, quam ex na-
tura rei sequi videtur. Dum igitur rem bonaum

A prohibitus tangis, ex sola inobedientia poena esse, sicut ex obedientia palma demonstratur.

Distr. XVIII. *De formatione mulieris.* — Denique in paradi-
so formavit Deus mulierem de substantia viri,
sicut Scriptura dicit : « *Immisit, inquit, Deus soporem in Adam. Cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et edificavit eam in mulierem* (Gen. ii).

Quare facta sit de latere viri mulier? Facta est igitur mulier de latere viri, non de capite, aut de pedibus, quia nec domina, nec ancilla ei parabatur. Si enim de capite facta esset, videretur viro ad dominationem preferenda; et si de pedibus, ad servitutem subiicienda, sed de latere facta est, ut per hoc ostenderetur, quia in consortium creabatur dilectionis viri, et adminiculum generationis (255).

Quare Adam prius et non simul Eva creata sit? — Non autem simul facta est cum viro, sed vir solus prius, de quo ipsa postea, ut per hoc imago Dei in homine appareret. Sicut enim Deus est principium totius creationis, ita Adam est principium generatio-
nis. In quo etiam superbia diaboli retunditur, qui principium esse inique usurpare voluit.

Quare de viro dormiente mulier facta sit? Quod anima non sit ex traduce? — Quod autem facta est mulier sopore misso in Adam, sacramentum Christi et Ecclesiæ fuit. Sicut enim mulier de latere viri dormientis formata est (256), ita Ecclesia de sacra-
mentis, quæ de latere Christi dormientis in cruce profluxerunt (Joan. xix), aqua et sanguine abluta a culpis, redempta a poenis. Sic igitur corpus mulieris de corpore viri traductum est quod non simili-
liter de anima intelligere licet, quæ non est ex traduce. Hieronym. (257) enim anathematis vinculo obligat illos, qui esse animas ex traduce dicunt, inducens auctoritatem de propheta : *Qui finxit sigillatim corda eorum* (Psal. xxxii), hic satis, inquit, innuit propheta, quod non animam de anima facit Deus, sed sigillatim animas de nihilo creat.

Distr. XIX. *De statu hominis. De primo hominis statu ante lapsum videlicet. De hominis statu post lapsum.* — Occurrit hic triplex de statu hominis consideratio, qualis, scilicet homo, fuerit ante peccatum, et post peccatum, et in resurrectione erit. In primo itaque statu habuit homo posse mori, et posse non mori. In secundo statu, scilicet post peccatum, ha-
buit posse mori, et non posse non mori. In tertio statu habebit posse non mori, et non posse mori.

Unde Aug. (258) : *Primum de limo terræ formatum est corpus animale non spirituale, cum quali etiam resurgemus. Illud enim ante peccatum, mortale et immortale erat, quia poterat mori et non mori, quod per peccatum mortuum factura est, ut Apost. ait : Non enim hec corpus est mortale, sicut primi hominis fuit, sed deterius, quia necessitate habet*